MINISTERUL MEDIULUL
APETOR ST PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUL

Nr.4.H.6.(?.<£;..1 % 08: 0t

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
PROIECT

Ca urmare a solicitirii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA PESCEANA, cu sediul
in judetul Valcea, comuna Pesceana, satul Pesceana, strada Principald, nr. 3, inregistrata la Agentia
pentru Protectia Mediului Vélcea cu nr. 16056/11 .10.2023, in baza:

. Directivei 2014/52/UE a Parlamentului European §i a Consitiului de modificare a Directivei
2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice si private asupra mediului;

- Legea 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si privale asupra
mediului,
[...]
Sistemul de canalizare propus pentru preluarea apelor uzate menajere provenite de la
consumatori este de tip divizor, si anume, preia numai apele uzate menajere ce corespund
incarcarilor impuse de NTPA 002/2005, apele meteorice putand fi evacuate direct in mediul
natural fara epurare {(exceptand cazurile in care apele de ploaie spala suprafete impurificate cu
produse petroliere, diverse minereuri, substante nocive, etc.).

Colectarea apelor menajere se va face prin intermediul unei retele de canalizare alcatuita
din tuburi din PEHD, SDR 17, montate imediat sub adancimea de inghet si ce nu necesita un profil
longitudinal predefinit.

Reteaua de canalizare apa menajera cu curgere gravitationala va face legatura intre
consumatori si caminele de pompare si fi din conducte de PVC Dn 160 mm, precizand ca profilul
circular este avantajos pentru debite mici deoarece nu prezinta o rugozitate mare si are
durabilitate crescuta in exploatare.

Sapaturile necesare pentru executia retelei de canalizare se vor executa mecanizat,
manual sau prin foraj dirijat, nefiind in general nevoie sa fie asigurate prin sprijiniri. in timpul
executiei lucrarilor se vor lua masuri pentru securitatea si stabilitatea constructiilor si a
instalatiilor invecinate sau interceptate, precum si pentru protectia muncitorilor, a pietonilor si a
vehiculelor.

Reteaua de canalizare menajera prin presiune va fi realizata din conducte din PEHD, SDR
17, cu dimensiuni variind in general intre Dn 40 si Dn 90. Conductele din PEHD se vor poza pe un
pat din material necoeziv (nisip) avand granutometria < 10 mm si grosimea de 15 cm, deasemenea
peste generatoarea superioara se va realiza un strat de umplutura cu grosime de 15 cm din
acelasi material necoeziv (nisip} cu aceeasi granulometrie. In rest umplutura se va executa cu

Pagind 4 din 23
Remus Bellu, nr. 6, RAmnicu Valcea, Cod postal 240156
Tel.: 0250735859

a-mail: office®@apmyl.anpm.ro
websites http://apmvl.anpm.ro

Qperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului {UE) 2016/679




straturi de max. 15 ¢m (straturi succesive din pamant curatat de elemente cu diametrul 2 10 cm
si de fragmente vegetale si animale), umplutura compactata 95%.

Transportul si depozitarea conductelor

Transportul si depozitarea conductelor si accesoriilor se va face in conformitate cu
cerintele furnizorilor si respectand Normele Generale de Protectia Muncii.

Tevile se vor transporta cu vehicule corespunzatoare, luandu-se masuri de siguranta la
incarcare si descarcare. Cand transportul se efectueaza la temperaturi scazute, aproape de
inghet se vor preveni socurite.

Depozitarea se va face in stive care nu trebuie sa depaseasca inaltimea de 2 metri. Din loc
in loc se vor prevedea suporti pentru a impiedica deformarea tevilor. Se vor lua masuri pentru ca
sa nu intre diverse componente in interiorul tevilor. De asemenea se va evita intrarea in contact
cu substante ce ataca PEID-ul (combustibili pentru motoare, solventi, etc). Tevile nu se vor tari
pe sol si se vor feri de socuri puternice,

Lucrari de terasamente

Lucrarite de terasamente pentru executarea transeelor sunt urmatoarele:

- se executa decopertarea zonelor in care se monteaza conductele, cu utilaje adecvate sau
manual, In functie de natura stratului de decopertat (strat asfaltic, macadam, pamant, strat
vegetal-spatiu verde);

- se executa sapatura, manual, in terenul natural, pentru transeea in care se pozeaza conductele.
materialele rezultate din desfacerea pavajelor care s¢ pot refolosi se depoziteaza la marginea
trotuarului astfel incat s nu impiedice scurgerea apei din rigole.

Transeele pentru pozarea conductelor se executa fara sprijiniri pana la adéncimea de 0,75
- 1,25 m de la suprafata terenului si cu sprijiniri mai jos.

Latimea transeei va fi de minim 0,60 m.

Baza transeei trebuie sa asigure rezemarea conductei uniform pe toata lungimea sa.
Conductele se vor monta intotdeauna sub adancimea de inghet (h=0.80-0.90 m).
inainte de inceperea sapaturii se aprovizioneaza intreaga cantitate de tuburi pentru tronsonul
respectiv.

Pe toata durata executiei lucrarilor, in lungut conductelor ce se monteaza se asigura o
zona de lucru si o zona de circulatie,

Montajut conductelor si accesoriilor

La montajul conductelor si accesoriilor se vor avea in vedere urmatoarele:

. verificarea in vederea depistarii eventualelor deterigrari aparute in timpul manipularitor;
coborarea in transee a conductelor si accesoriilor cu mijloace adecvate, pentru a fi ferite de
lovituri sau deteriorari ale suprafetelor exterioare si interioare;

- panta de montaj a conductelor este de 4%..

la amplasarea conductelor se va tine seama de distantele minime intre acestea si alte conducte si
instalatii, conform STAS 8591/1.

- schimbarile de directie de pe traseul retelelor se vor realiza prin montarea de camine;

la trecerea conductelor prin peretii caminelor se prevad piese de etansare impotriva infiltratiilor;
\a subtraersarea drumurilor, retelele se monteaza in conducte de protectie metalice, conform
STAS 9213.

Realizarea umpluturilor

Dupa terminarea montajului conductelor, se verifica conductele si toate elementele
acestora, in vederea depistarii eventualelor defectiuni survenite Tn timpul montajului si
remedierii lor, dupa care se poate trece la realizarea umpluturilor.

Materialut rezultat din sapatura se poate folosi, de regula pentru realizarea umpluturilor
atat in zona de protectie a conductei,cat si pentru restul umptuturilor;

Realizarea umpluturitor se face conform reglementarilor tehnice specifice pentru
conductele din polietilena:

- compactarea straturilor de umplutura se face manual;
- zonele de imbinare a tevilor se lasa libere pana la efectuarea probei de presiune;
- dupa efectuarea probei se realizeaza umptutura si in zonele de mbinare, exact in aceleasi
conditii cu cele de la restul umptuturilor de pe traseu; in partea finala a zonei de pozare a
Pagina 5 din 23
Remus Bellu, nr. 6, Ramnicu Valcea, Cod postal 240156
Tel.: 0250735859

e-mail: office@apmvl.anpm.ro
website: http://apmvl.anpm.ro

Eperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20167679




conductelor se amplaseaza si elementele de marcare a conductelor conform STAS 9570/1; se va
reface suprafata drumurilor sau a solului vegetal; pentru conductele pozate sub zone carosabile,
péna la realizarea {mbracamintii definitive {dupa ce s verifica gradul de compactare al
umpluturii), se executa o imbracaminte provizorie din materiale bituminoase sau pavaje;
capacele caminelor se pozeaza ia nivetul imbracamintii definitive; pe toata durata executiei
lucrarilor, in lungul conductelor se asigura o zona de lucru si 0 zona de protectie {latimea zonei
de protectie= 6 m).

Refacere carosabile

Conductele de canalizare proiectate sunt pozate in Zona verde.

Dup3 executia lucrdrilor, suprafata afectata va fi reficuta la conditiile initiale.

Subtraversari si supratraversari:

La subtraversarea drumurilor, conducta de apa va fi introdusa intr-o teava de protectie
metalica, executia subtraversarii fiind realizata fara deteriorarea imbracamintii asfaltice a
drumului deja realizat. Subtraversarea drumuritor se va realiza conform prevederilor STAS
9132/87.

La supratraversarea canalelor si vailor, conducta va fi introdusa intr-o teava de protectie
metalica si va fi izolata termic.

- Supratraversare 54 - Conducta de canalizare subpresiune se va executa prin supratraversare
raul Pesceana cu conducta de PEHD, PE 100, PN 10, De 75 mm, aceasta se va lega de podul
existent prin bride si va fi izolata cu vata minerala avand grosimea de 10 cm, aceasta fiind
protejata cu tabla galvanizata de 04 mm pe 0 lungime de 31.69 m

- Supratraversare 55 -Conducta de canalizare subpresiune se va executa prin supratraversare
raul Pesceana cu conducta de PEHD, PE 100, PN 10, De 110 mm, aceasta se va lega de podul
existent prin bride si va fi izolata cu vata minerata avand grosimea de 10 cm, aceasta fiind
protejata cu tabla galvanizata de 04 mm pe o lungime de 28.06 m

. Supratraversare 511 - Conducta de canalizare subpresiune se va executa prin supratraversare
paraului Negraia cu conducta de PEHD, PE 100, PN 10, De 110 mm, aceasta se va lega de podul
existent prin bride si va fi izolata cu vata minerala avand grosimea de 10 cm, aceasta fiind
protejata cu tabla galvanizata de 04 mm pe o lungime de 22.19 m.

Descrierea statie de epurare propuse

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege solutia utilizarii unei statii de epurare
modulare compacte, care poate prelua si epura un debit maxim de 260 mc/zi.

Statia de epurare compactd, functioneaza pe baza tehnologiei MBBR (Moving Bed Biofilm
Reactor) prevazuta cu 0 treaptd mecanica, o treapta de epurare biologica cu Suport Artificial
Mobil (SAM™), o treaptd finald de dezi nfectie cu lumind ultravioleta la iesirea apei din treapta
biologic# si o treaptd de deshidratare a namotului.

Pentru un proces de epurare eficient, cu aceasta tehnologie, au fost alese urmatoarele stadii
tehnclogice:
- Treapta de epurare primard {mecanica) a apei uzate brute;
» Statie de pompare apa uzata brutd (optional)
= Gratar des cu snec
= Bazin de omogenizare/egalizare
- Treapta de epurarea secundara biologica;
» Denitrificare
« Nitrificare
= Decantare secundara
- Treapta de dezinfectie finald;
« Sterilizare cu ultraviolete
- Treapta de prelucrare a namolului.
» Deshidratarea namotului in filtre cu saci

Conducta de alimentare cu apa potabila si tehnologica a statiei de epurare va fi
realizata din PEHD, PE100, Pn10, Dn 110 mm in lungime de 517 m §i se va racorda la reteaua de
distributie a comunei. La intrarea pe platforma statiei de epurare a fost prevazut un camin

Pagind 6 din 23
Remus Bellu, nr. 6, Rdmnicu Valcea, Cod postal 240156
Tel.; 025073585%
a-mail; office@apmvl.anpm.ro

FOperator de date cu caracter personal, conform Regutamentului (UE) 2016/679 J




apometru, pentru contorizarea debitelor si volumetlor de apa prelevate din re

distributie a apei.

Pe traseul conductei de alimentare cu apa este prevazuta o vana ingro
racordare la reteaua existenta si un camin apometru la intrarea in statia de epurare.

Emisarul apelor epurate

Emisarul va fi paraul Negraia. Conducta este din PYC SN 4 L=
gura de descarcare. In zona debusarii, malul apei a fost amenajat, pen

acestuia de apele descarcate din statia de epurare.

Schema tehnologica aferenta statiei de epurare
Schema de epurare aleasd urmareste in mod special refinerea ma

teaua publica de

pata imediat dupa

215m. Pe mal este prevazuta o
tru evitarea erodarii

teriilor in suspensie

{MTS), reducerea substantelor organice biodegradabile (CBOs} $i reducerea compusilor de azot.

Solutia de epurare adoptata are la baza tehnologie cu Suport Artificial Mobil (SAM™).

Obiectele tehnologice aferente statiei de epurare sunt urmatoarele:

o Statie de pompare intrare (optional)

o Camera tehnicd (constructie metalica usoara acoperita cu panouri termoizolante)

o]

omogenizare/egalizare

Modul biologic dotat complet

Pompa namol si instalatie hidraulica aferenta
Hidrociclon de separatie namol/ apa
Instalatie deshidratare namol in saci

Tablou electric

Unitate de dezinfectie cu ultraviolete

000000000

Indicatorii de catitate la intrarea apei din statie
influentul care intra in statia de epurare si urmeazd a

incadreaza in valorile impuse de NTPA 002/2002:

2 electraopompe submersibile {1A+1R} si 1 mixer su

2 suflante (1A+1R) si instalatie hidraulica aferenta

Instalatie hidrautica aferentd bazinului de egalizare dotata cu debitmetru
Gritar automat des cu sitd cu diametrul ochiuriler de 2,0 mm

bmersibil amplasat in bazinul de

fi supus tehnologiei de epurare se

parametrii apei uzate la intrarea in SE UM,
Consum biochimic de oxigen CBOs 300 mg/|
Consum chimic de oxigen CCOcr 500 mg/l
Materii solide in suspensie MS 350 mg/l
Azot amoniacal NH4-N 30 mg/l
Fosfor total Ptotat 5 mg/l
pH - 6.5-8.5

Efluentul tratat ce urmeaza a fi descarcat in emisar urmeaza sa indeplineasca indicatorii

de calitate la valorile prevazute de NTPA 001/2002:

Parametrii apei uzate la iesirea din SE U.M.
Consum biochimic de oxigen CBOs 20 mg/!
Consum chimic de oxigen CCOe 125 mg/L
Materii solide in suspensie MS 35 mg/l
Azot ameniacal NHa-N 3 mg/l
Fasfor total Protal 1 mg/l
pH 6.5 - 8.5 -

Remus Bellu, nr. 6, Ramnicu Valcea, Cod postal 240156
Tel.: 0250735859

e-mail: office@apmyvl.anpm.ro

website; http://apmvL.anpm.ro

@perator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE} 20167679

Pagina 7 din 23



Tindndu-se cont de concentratiile din normativele tehnice de proiectare NTPA
001/2002 si NTPA 002/2002, statia de epurare are urmatoarea eficienta de epurare:

Gradul de epurare

Consum biochimic de oxigen \ CBOs 4%

Consum chimic de oxigen l CCOcr 75%
| Materii solide in suspensie NS 90%

Azot amoniacal NH4-N 94%

Fosfor total Peotat 80%

Debitele caracteristice pentru statia de epurare din com. Pesceana, jud. Valcea, conform
breviarului de calcul sunt:

L m3/zi m3/h \/s
Quz,zi,med 200.00 8.33 2.3

Quz,zi,max 260.00 10.83 | 3.01

Quz,or,max 572 23.83 6.62

Quz,or,min 26.00 1.08 0.30 |

Descrierea procesuiui de functionare al statiei de epurare

Epurarea primara a apei uzate brute

Alimentarea statiei de epurare s€ va reatiza prin pompare din statia de pompare, care
alimenteaza primul obiect al statiei si anume gratarul automat.

indepartarea solidelor mai mari de 2,0 mm din apa uzati bruta, colectarea §i
deshidratarea se realizeaza prin gratarul cu snec propus.

in urma separarii mecanice va rezulta o apa uzatd bruta fara corpuri mari sau n flotatie
care va fi dirijata gravitational spre bazinul de omogenizare.

indepartarea grasimilor este o etapd importanta in cadrul statiei. Continutul bazinului va fi
monitorizat si va fi curatat de cate ori este cazul,

Pentru o tratare optima a apei uzate, influentul trebuie s3 fie nu numai uniform din punct
de vedere al debitutui (incarcarea hidraulic) dar trebuie sé aiba s celelalte caracteristici
uniforme. Completa uniformizare a incarcarilor, necesitand ambele aspecte, debit §i
concentratii, este o conditie ideald care nu poate fi realizata jn practicd, dar poate fi atinsa prin
intermediul unui bazin de omogenizare/egalizare. Acest aranjament care va minimiza variatiile
de incarcari in stadiul biologic, protejeazd de asemeni fatd de socuri hidrautice, care pot
influenta negativ performanta intregului sistem biologic.

Apa uzatd este pompata din bazinul de omogenizare in modulul biologic. Debitul constant este
reatizat prin introducerea in circuitul de automatizare a unui debitmetru electromagnetic al carui
semnal unificat este preluat de convertizorul ce controleaza pompa.

Epurarea biologica

Apa pre-tratata din bazinul de omogenizare/egalizare este pompata in linia biologica.
Pentru tratarea biologicd a apei uzate este folosit procedeul cu Suport Artificial Mobil - SAM,
Treapta de tratare biologicd este formatd dintr-o singurd linie care contine tehnologia SAM.
Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente:

- Un compartiment anoxic cu tehnologie SAM cu mixare cu mixer lent pentru denitrificare pentru
eliminarea compusilor pe baza de azot.

- al 2-lea compartiment cu aerare intensivi cu tehnologie SAM pentru nitrificare si indepartare
CBOs;

- al 3-lea compartiment cu aerare intensivi cu tehnotogie SAM pentru nitrificare avansata i
material organic remanent dupa primul reactor;

- un compartiment final cu rol de decantor de tip lamelar.

Pagini 8 din 23
Remus Bellu, nr. 6, Ramnicu vilcea, Cod postal 240156
Tel.; 0250735859
a-mail; office@apmyl.anpm.ro
website: http://apmvl.anpm.ro
F)perator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/ 679 :]




Apa care este pomnpatd din bazinul tampon de omogenizare traverseaza bioreactoarele cu
tehnologie SAM anoxic si cu aerare intensiva. Peretii despartitori verticali ai compartimentelor
bioreactoarelor cu tehnotogie SAM anoxic si cu aerare intensivé au deschideri n partea inferioara
respectiv superioara care, impun un traseu sinusoidal si care ajutd la realizarea amestecului
hidraulic 3n fiecare compartiment. Deschiderite sunt protejate cu plase de inox cu perforatii de
maxim 10 mm, care impiedica migrarea SAM dintr-un compartiment in altul.

Zona anoxicd cu tehnologie SAM

Primul compartiment este destinat pre de-nitrificarii in conditii anoxice unde nutrienti
sunt transformati de organismele heterotrofe in molecule simple (COz, N, si apa) folosind ca sursa
de carbon substanta organica ramasa nedegradata. Molecule simple COz, N; fiind gaze sunt
eliberate in atmosferd. In cadrul acestui proces aproximativ 70% din substanta organica este
indepértata.

Compartiment anoxic este prevazut cu un mixer submersibil.

Considerand in medie o reducere cu 70% per compartiment (bioreactor) a materiei
organice exprimate prin CBOs rezulth o eficientd a procesului de epurare de 94%. In realitate
acest procent poate fi mai mare.

Se observd de asemenea ca azotul amoniacal este indepértat in proportie de peste 94%.

Zona cu tehnologie SAM cu aerare intensiva

Fiecare compartiment este aerat si mixat prin intermediul aerului comprimat produs de o
suflanti. Aerut este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat din
conducte de otel inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecarui bioreactor cu tehnologie SAM
cu aerare intensiva.

suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si
operatiuni de intretinere complicate. Necesarul de aer este dirijat citre difuzori printr-un sistem
de distributie din conducte de inox dimensionate corespunzator.

Tn al doilea compartiment are loc indepirtarea masiva a substantei organice dizolvate
exprimate prin CBOs {70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacat in proportie de 70%. O
mica parte din nitratii rezultati din acest proces sunt folositi ca nutrienti in procesut de
metabolizare a substantei organice.

In compartimentul al 3-lea in conditiile unei concentratii mult mai scazute a substantei
organice §i a unei aeriri intensive (oxigenul atinge pragul de saturatie), transformarea amoniului
in nitriti si respectiv nitrati atinge cote mult mai ridicate, de peste 85% din totalul azotului
amoniacal ramas.

in acest compartiment se realizeazi o reducere a substantei organice cu aproximativ 70%.

Decantorul

Dupa aerare si indepartarea substantelor organice §i a nutrientilor in bazinul de aerare,
apa uzat trece in faza finald de decantare, unde namotul se depune la baza bazinului iar apa
tratatd se descarcd prin intermediul unei conducte in emisar.

Un sistem de plici, montate oblic - la 550 - asigura o decantare eficienta pe toata
{ungimea bazinului.

Sectiunea decantorului si constructia interioard asigura o stabilitate a tichidului si retentia
efectiva a namolului.

Nimolul depus pe radierul decantorului este colectat si repompat prin Lhidrociclon” cu
ajutorul pompei de namol, care este amplasata n camera tehnica. Namolul dens, mineralizat
este descircat periodic in instalatia de deshidratare in saci de unde este indepartat manual dupa
stabilizare.

o Dezinfectie

Dupd treapta de epurare biologica apa ajunge gravitational in instalatia de sterilizare cu
raze ultraviolete, unde va avea loc dezinfectia apei uzate epurate. De aici apa va ajunge
gravitational catre emisar. Daca natura terenului nu permite ca evacuarea apei epurate sa se
realizeze gravitational, se va amplasa o statie de pompare in cadrul statiei de epurare.

o Tratarea namolului
Surplusut de namol, mineralizat, separat prin centrifugare, este descircat in unitatea de
deshidratare namol. Aceasta este formata din distribuitor cu robineti §i cadru din otel INOX,
Pagind 9 din 23
Remus Bellu, nr. &, Ramnicu valcea, Cod postal 240156
Tel.: 0250735859
e-mail; office@apmvl.anpm.ro
wepsite: hitp:/ /apmyl.anpm, ro
DJperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67% _]




sistem de prindere gi saci realizati special pentru fittrarea si retinerea namolului, Namotul,
descarcat in acesti saci, sedimenteazd §i se deshidrateaza gravitational. Namotul este retinut in